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Özet

16 Nisan 2017 Referandumuyla kabul edi-
len ve 9 Temmuz 2018 tarihinden itibaren 
uygulanmaya başlanan Cumhurbaşkanlığı 
Hükümet Sistemi (CHS) ile merkezi yö-
netimin başkent teşkilat yapısı köklü bir 
değişime maruz kalmıştır. Başbakanlık ve 
bakanlar kurulu gibi yapılar ortadan kal-
karken, bakanlık müsteşarları yerine ba-
kan yardımcılıkları tayin edilmiş, kabine 

kavramı yeni hükümet sistemi ile varlığını 
noktalamıştır. Cumhurbaşkanlığı Genel 
Sekreterliği kaldırılmış, Cumhurbaşkanlığı 
İdari İşler Başkanlığı kurulmuştur.

Cumhurbaşkanına yardımcı olmak üze-
re Cumhurbaşkanı yardımcısı yeni dü-
zenlemede kendine yer bulan bir başka 
makam olmuştur. Bakanlıkların kurumsal 
kimliklerini yansıtan teşkilat kanunları ise 
yeniden düzenlenmiş, 1 Nolu Cumhur-
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başkanlığı Teşkilatı Hakkında Cum-
hurbaşkanlığı Kararnamesi ile tek 
çatı altında toplanmıştır. Cumhur-
başkanı ile doğrudan çalışan politi-
ka kurulları ile kamu tüzel kişiliğini 
haiz, idari ve mali özerkliğe sahip 
Cumhurbaşkanlığı ofisleri sistemin 
dikkat çeken diğer yapılanmalarını 
oluşturmuştur.

Sistemin uygulanmasından itibaren 
geçen süre içerisinde CHS öncesi dö-
nemde de yerel düzeydeki kurumlar 
arası var olan görev ve yetki uyuş-
mazlıkları, sürdürülebilir bir yerel yö-
netim politikasının oluşturulmasına 
imkân vermemiş; il özel idareleri, 30 
büyükşehirde valiliklerin çatısı altın-
daki yatırım izleme ve koordinasyon 
başkanlıkları ile yerel yönetimlerin 
çekirdek yapısı belediyelerin ve ba-
kanlıkların taşra teşkilatları arasında 
kaotik durum devam etmiştir. Öte 
yandan dijital dönüşümün hız kes-
meden arttığı günümüz dünyasında 
yapay zekâ, büyük veri, blok zincir 
gibi teknolojilere yönelik çalışmalar 
özel sektörün yanı sıra kamu sektö-
rüne doğru bir yönelim göstererek 
ilk etkilerini dijital kamu hizmetleri-
nin daha etkin sunulması noktasında 
göstermiş, akıllı belediyecilik1 gibi 
kavramlar yaygınlaşmıştır.

CHS’ye geçişte dikkat çeken bir nok-
ta olarak, mevzuat ve uygulama 
açısından etkinliği artırılmış yürüt-
me erki, aslında sürdürülebilir bir 

1 Ulusal Akıllı Şehirler Stratejisi ve Eylem 
Planı çerçevesinde hazırlanan internet 
sayfasında 35 belediyenin akıllı şehir 
uygulamaları ön plana çıkarılmıştır. Tür-
kiye’de akıllı belediyecilik çalışmaları 
incelendiğinde yakalanan ivme gerçek-
ten gözle görülür bir noktaya ulaşmıştır. 
Eylem Planı çerçevesinde akıllı şehir şu 
şekilde tanımlanmıştır. “Paydaşlar arası 
iş birliği ile hayata geçirilen, yeni tekno-
lojileri ve yenilikçi yaklaşımları kullanan, 
veri ve uzmanlığa dayalı olarak gerek-
çelendirilen ve gelecekteki problem ve 
ihtiyaçları öngörerek hayata değer katan 
çözümler üreten daha yaşanabilir ve 
sürdürülebilir şehirler” Kaynak: https://
www.akillisehirler.gov.tr/basarili-ornek-
ler/ (Erişim Tarihi: 09.04.2024)

gücü bünyesinde barındırır duruma 
gelmiştir. Yeni yapılanmanın dijital-
leşme bileşenini oluşturan Cumhur-
başkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisinin 
ve yerel yönetimler alanında poli-
tika üretmekle ilişkili Yerel Yönetim 
Politikalar Kurulunun yerel düzey-
deki sürdürülebilirlik politikaları için 
bir fırsat olduğunu söylemek müm-
kündür.

Çalışmada sürdürülebilirlik ve bilgi 
ve iletişim teknolojilerindeki geliş-
meler ile ülkelerin ekonomik ve top-
lumsal süreçlerinin dönüşümündeki 
etkin faktör dijitalleşmenin (Şeker, 
2021) yerel düzeydeki durumu CHS 
yapılanması odağında bir değer-
lendirmeye tabi tutularak yerel dü-
zeyde sürdürülebilirlik için atılması 
gereken adımların neler olabileceği 
konusunda katkı sağlamaya çalışıl-
mıştır.

GİRİŞ

CHS sürecindeki yeni devlet teşki-
latını DETSİS2 üzerinden görmek ve 

2 Devlet Teşkilatı Merkezi Kayıt Sistemi 
(DETSİS): Cumhurbaşkanlığı Dijital Dö-
nüşüm Ofisi tarafından yönetilen sistem, 
Türkiye Cumhuriyeti devlet teşkilatı içe-
risinde yer alan kurum ve kuruluşların 
merkez, taşra ve yurt dışı teşkilatların-
da bulunan her düzeydeki birimleri ile 
birlikte hiyerarşik yapıya uygun olarak 
kayıt altına alındığı bir sistemdir. Kay-
nak: https://detsis.gov.tr/ (Erişim Tarihi: 
09.04.2024)

değişimini takip etmek mümkün-
dür. 11 Nisan 2024 itibarıyla Tür-
kiye Cumhuriyeti Devlet Teşkilatı 
343.539 birimden oluşan büyük bir 
yapılanmaya sahiptir.

Yeni sisteme; merkezinde Cumhur-
başkanlığının yer aldığı, ona doğru-
dan bağlı Cumhurbaşkanı Yardım-
cılığı, Cumhurbaşkanlığı İdari İşler 
Başkanlığı ve Özel Kalem Müdür-
lüğünün olduğu ve etrafını politika 
kurulları, bakanlıklar, ofislerin sardı-
ğı; bağlı, koordine kuruluşların yanı 
sıra diğer kuruluşlardan oluşan bir 
yapı olarak www.detsis.gov.tr adre-
si üzerinden ulaşılması mümkündür.

CHS uygulanmaya başlamasından 
2024 yılına değin merkezi yöneti-
min başkent teşkilatında yaşanan 
yapısal dönüşüm karşısında taşra 
teşkilatı ve yerinden yönetim yapı-
larına ilişkin köklü bir düzenleme 
henüz yapılmamıştır. Yapılan düzen-
lemelerin ise yerel düzeydeki hiz-
metlerin sunuluşu, kaynak aktarımı, 
optimizasyonu, denetimi veya kamu 
yararı ilkeleri nedeni ile değil, Cum-
hurbaşkanlığının yetki alanına yö-
nelik olduğu görülmektedir. Örne-
ğin Cumhurbaşkanlığı kararnamesi 
ile kamu tüzel kişiliği kurulabilmesi 
mümkün olduğundan bölgesel idari 
birimlerin (hizmetsel kuruluşların) 
kararname ile kurulabileceği değer-
lendirilmektedir (Koç, 2021).

Şekil: 1 11.04.2024 tarihi itibarıyla Türkiye Cumhuriyeti Devlet Teşkilatının 
Yürütme Organı

Kaynak: www.detsis.gov.tr
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2017 referandumu ile 19. kez deği-
şime uğrayan 1982 Anayasası, CHS 
ile birlikte yasama organının yürüt-
me üzerindeki siyasal denetimini 
önemli ölçüde azaltmış, yürütmeye 
idari teşkilatın düzenlenmesi husu-
sunda yetki vermiş, yürütme odaklı 
bir kuvvetler ayrılığı sistemi benim-
senmiştir (Yılmaz , 2019). Yürütme-
nin taşra teşkilatı üzerindeki gücünü 
yansıtan bir düzenleme olarak vali-
lerin hukuki durumuna ilişkin 5442 
sayılı Kanunda yapılan değişiklik 
örnek gösterilebilir. Anılan kanunda 
“Vali, ilde Devletin ve Hükümetin 
temsilcisi ve ayrı ayrı her bakanın 
mümessili ve bunların idari ve siyasi 
yürütme vasıtası” olarak tanımla-
nırken 2018 yılında yapılan deği-
şiklikle vali, ilde Cumhurbaşkanının 
temsilcisi ve idari yürütme vasıtası 
olarak tanımlanmıştır. Anayasa’nın 
yerel yönetimlere ilişkin 127. Mad-
desinde yapılan değişiklikle yerel 
yönetimlerin kendi aralarında bir-
lik kurmalarına izin vermeye yetkili 
makam durumundaki Bakanlar Ku-
rulu ifadesi de Cumhurbaşkanı ola-
rak değiştirilmiştir.

Cumhurbaşkanlığı teşkilatı içerisin-
de yer alan Yerel Yönetim Politika-
lar Kurulu ve Dijital Dönüşüm Ofisi 
kurumsal yapılanmasını tamamla-
masının ardından 2024 yılına ka-
darki süreç değerlendirildiğinde, 
yerel teşkilat yapısına ilişkin poli-
tika üretiminden daha ziyade diji-
talleşme alanında adımlar atıldığı 
görülmektedir. Yerel Yönetim Poli-
tikaları Kurulu tarafından kamuoyu 
ile açıklanmış kapsamlı bir çalışma 
bulunmamakla birlikte e-Devlet 
çalışmalarının sorumluluğunu üst-
lenen Cumhurbaşkanlığı Dijital Dö-
nüşüm Ofisinin e-Devlet Kapısı’na 
entegre belediyelerin yanı sıra 
yerel düzeydeki dijital hizmetlerin 
sayı ve nitelik olarak artırılmasına 
büyük katkı sağladığı görülmekte-
dir. Belediyelerin ise akıllı belediye 
çalışmaları ile yapay zekâ ve coğrafi 

bilgi sistemlerinden azami ölçüde 
faydalandığı ve yerel düzeydeki ka-
musal hizmetlerin teknolojik sunu-
munda önemli bir atılım yaptıkları 
görülmektedir.

Birleşmiş Milletler (BM) tarafından 
2015 yılında kabul edilen Sürdürü-
lebilir Kalkınma Hedefleri küresel 
düzeyde belirlenen 17 hedeften 
oluşurken yerel düzeyde sürdürü-
lebilirlik ülkelerin tamamen iç poli-
tikaları ile belirleyecekleri bir alan 
konumundadır. Bununla birlikte BM 
tarafından belirlenen hedefler ve 
yürütülen çalışmalar ülkelerin ye-
rel düzeyde belirleyecekleri politika 
ve stratejilerine ışık tutabilecek bir 
özelliğe sahiptir. Bu minvalde Stra-
teji ve Bütçe Başkanlığı tarafından 
hazırlanan ve 2024-2028 yıllarını 
kapsayan 12. Kalkınma Planı ince-
lendiğinde, dijitalleşme ve yerel 

yönetimler ile ilgili alanlarda önemli 
politika metinlerinin yer aldığı anla-
şılmaktadır.

Özetle yerel düzeyde sürdürülebi-
lirlik; sadece mahalli müşterek ih-
tiyaçların etkin olarak karşılanması 
değil, ekonomik kalkınma, sosyal 
eşitlik, çevrenin korunması, kentsel 
dönüşüm gibi pek çok husus arasın-
daki dengeyi gözeterek gelecek ne-
sillerin ihtiyaçlarını da göz önünde 
bulunduran bir yönetim anlayışını 
benimsemeyi gerektirmektedir.

Bu amaçla merkezden yönetimin 
taşra teşkilatı ile yer yönünden ye-
rinden yönetim birimleri politik 
kaidelerden uzak, tamamen insan 
merkezli, optimum kaynak dağılımı-
nın sağlandığı, şeffaf ve hesap vere-
bilir bir yapıda, teknolojinin doğru 
adapte edildiği, veri yönetişimin 
etkin olduğu bir yaklaşımla çalışmak 
durumundadırlar.

YEREL DÜZEYDEKİ MEVCUT 
YAPıLANMA

Mevcut idari teşkilat yapısı içerisin-
de merkezi yönetimin taşra teşkilatı; 
il idaresi, ilçe idaresi, bucak idaresi 
ve bölge idaresinden, yerinden yö-
netim yapısı ise yerel yönetimler ile 
hizmet yerinden yönetim kuruluşla-
rından oluşmaktadır. Hizmet yönün-
den yerinden yönetim kuruluşlarının 
hizmet alanı yerel düzeyle sınırlı ol-
madığından çalışmada bu birimler, 
yerel düzeydeki sürdürülebilirlikle 
doğrudan ilişkilendirilmemiştir.

Yerel yönetimlerin yapısı incelendi-
ğinde il özel idareleri3 kanunla, be-
lediyeler Cumhurbaşkanlığı kararı 

3 İl özel idareleri, anayasal kurumlardır. 
İl özel idaresi, 5302 sayılı kanunda, “İl 
halkının mahallî müşterek nitelikteki ih-
tiyaçlarını karşılamak üzere kurulan ve 
karar organı seçmenler tarafından seçi-
lerek oluşturulan, idarî ve malî özerkliğe 
sahip kamu tüzel kişileri” şeklinde ta-
nımlanmıştır (5302, md. 3).

Cumhurbaşkanlığı 
teşkilatı içerisinde 
yer alan Yerel 
Yönetim Politikalar 
Kurulu ve Dijital 
Dönüşüm 
Ofisi kurumsal 
yapılanmasını 
tamamlamasının 
ardından 2024 
yılına kadarki süreç 
değerlendirildiğinde, 
yerel teşkilat 
yapısına ilişkin 
politika üretiminden 
daha ziyade 
dijitalleşme alanında 
adımlar atıldığı 
görülmektedir.
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ile, büyükşehir belediyeleri kanunla 
ve köyler İçişleri Bakanlığı kararı ile 
kurulmaktadır.

İl özel idarelerinin başı vali olmakla 
birlikte valilerin ataması Cumhur-
başkanı kararı ile yapılmaktadır. İl 
genel meclisini ise doğrudan halk 
seçmektedir. İl belediyelerinde be-
lediye başkanı ve belediye meclisi 
halk tarafından seçilirken, büyük-
şehir belediyelerinde belediye baş-
kanı ve mahalle muhtarları halk 
tarafından seçilmekte, büyükşehir 
belediye meclisi ise ilçe belediye 
meclisi üyelerinin 1/5’i ve ilçe bele-
diye başkanlarından oluşmaktadır. 
Yerel yönetimlerin en küçük ölçek-
teki yapısı köylerde4 muhtar, halk 
tarafından seçilmektedir.

İl özel idareleri, belediyeler ve köy-
ler olmak üzere 3 temel bileşenden 
oluşan yerel yönetim birimlerinden 
30 büyükşehir il özel idaresi 6360 
Sayılı Kanun ile kaldırılmış, yerine 
yatırım izleme ve koordinasyon 
başkanlıkları yapısı oluşturulmuş-
tur. Ancak bu birimler mahalli idare 
tanımlamasına sahip ve sahip olma-
yan özellikleri ile melez bir yapılan-
ma olarak Türk idari teşkilatı içeri-
sindeki yerini almıştır.

• 5302 sayılı Kanunda il özel ida-
resi, “İl halkının mahallî müşte-
rek nitelikteki ihtiyaçlarını kar-
şılamak üzere kurulan ve karar 
organı seçmenler tarafından 
seçilerek oluşturulan, idarî ve 
malî özerkliğe sahip kamu tüzel 
kişisi” olarak tanımlanmaktadır.

• 5393 sayılı Kanunda beledi-
ye “Belde sakinlerinin mahallî 
müşterek nitelikteki ihtiyaçlarını 
karşılamak üzere kurulan ve ka-
rar organı seçmenler tarafından 
seçilerek oluşturulan, idarî ve 
malî özerkliğe sahip kamu tüzel 
kişisi” olarak tanımlanmıştır.

4 6360 sayılı Kanun ile büyükşehirlerdeki 
köyler mahalleye dönüştürülmüştür.

• 5216 sayılı Kanunda büyükşehir 
belediyesi, büyükşehir beledi-
yesi: “Sınırları il mülki sınırı olan 
ve sınırları içerisindeki ilçe bele-
diyeleri arasında koordinasyonu 
sağlayan; idarî ve malî özerkliğe 
sahip olarak kanunlarla verilen 
görev ve sorumlulukları yerine 
getiren, yetkileri kullanan; ka-
rar organı seçmenler tarafından 
seçilerek oluşturulan kamu tüzel 
kişisi” olarak tanımlanmıştır.

• 442 sayılı Kanunda köyler, “nü-
fusu iki binden aşağı yurtlar” 
olarak tanımlanmıştır. Kanunda 
köyün teşkili de “Cami, mektep, 
otlak, yaylak, baltalık gibi orta 
malları bulunan ve toplu veya 
dağınık evlerde oturan insanlar 
bağ ve bahçe ve tarlalarıyla bir-
likte bir köy teşkil ederler.” hük-
mü ile düzenlenmiştir.

• 30 büyükşehirde kurulan yatırım 
izleme ve koordinasyon başkan-
lıkları ise 6360 sayılı Kanunda 
“Büyükşehir belediyelerinin bu-
lunduğu illerde kamu kurum ve 
kuruluşlarının yatırım ve hizmetle-
rinin etkin olarak yapılması, izlen-
mesi ve koordinasyonu, acil çağrı, 
afet ve acil yardım hizmetlerinin 
koordinasyonu ve yürütülmesi, 
ilin tanıtımı, gerektiğinde merke-
zi idarenin taşrada yapacağı ya-
tırımların yapılması ve koordine 
edilmesi, temsil, tören, ödüllendir-
me ve protokol hizmetlerinin yü-
rütülmesi, ildeki kamu kurum ve 
kuruluşlarına rehberlik edilmesi 
ve bunların denetlenmesini ger-
çekleştirmek üzere valiye bağlı” 
olarak kurulan başkanlıklar olarak 
tanımlanmıştır.

Merkezden yönetimin taşra teşkila-
tı, illerde il genel idaresi kapsamın-
da 5442 sayılı Kanun gereği; valiler 
yetki genişliği ilkesine dayanarak ka-
nun, Cumhurbaşkanlığı kararname-
si ve diğer mevzuatın neşir ve ilanını 
ve uygulanmasını sağlamak, talimat 

ve emirleri yürütmekle görevli iken, 
ilçeler kaymakamlar tarafından 
Cumhurbaşkanlığı kararnamesi ve 
diğer mevzuatın neşir ve ilanı, uygu-
lanması ve bu işlerin gerçekleşmesi 
için gerekli tedbirlerin alınması faa-
liyetlerini yerine getirmekle görevli-
dirler.

Taşradaki mevcut yapılanmada vali-
lerin 3 şapkası bulunmaktadır ve 3 
idari birimin başındaki merciidir:

1. Merkezi yönetimin taşra teşkila-
tı il genel idaresi

2. Yerinden yönetim birimlerinin il 
özel idaresi

3. 30 büyükşehirde bulunan yatı-
rım izleme ve koordinasyon baş-
kanlıkları5

Şekil: 2 YİKOB Teşkilatının 
Konumlandırılması

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur.

5442 sayılı Kanunda düzenlenen 
hükümler ile YİKOB mevzuatındaki 
hükümler valiye taşrada önemli gö-
rev ve sorumluluklar vermektedir. 
İdari vesayet yoluyla kamu düzeni-
nin etkin şekilde işletilmesinde ana 
aktör olan valiler il özel idareleri 
ve YİKOB bütçeleri ile geniş alan-
lı bir hizmet sunum kapasitesine 

5 Yatırım İzleme ve Koordinasyon Başkan-
lığı Görev, Yetki ve Sorumlulukları ile 
Çalışma Usul ve Esaslarına Dair Yönet-
melik’te YİKOB Başkanı vali veya valinin 
görevlendirdiği vali yardımcısı olarak ta-
nımlanmıştır.
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de sahiptir. Ancak bu etkinlik 30 
büyükşehirde farklı, 51 ilde farklı 
uygulamalara sebep olmaktadır. 
Uygulama birliğinin sağlanama-
masındaki en büyük neden YİKOB 
yapısının hala tam olarak idari teş-
kilat içerisindeki konumunun net 
olarak belirlenememesidir.

CHS’nin uygulanmaya başlamasının 
ardından İçişleri Bakanlığının yerel 
düzeydeki yapılanmasına ilişkin bir 
düzenleme yapılmamıştır. Mev-
cut uygulamada 30 büyükşehirde 
YİKOB, kalan 51 ilde il özel idare-
si yapılanması devam etmekte-
dir. Ayrıca valilikler yapılanmasına 
ilişkin de herhangi bir düzenleme 
yapılmamış, illerin 51 ilde farklı şe-
kilde teşkilatlanmış idari yapılan-
masına ilişkin yapısal bir çalışma 
yapılmamıştır. 81 ilin valilik birim-
leri incelendiğinde enerji yönetim 
birimlerinin her valilikte olmadığı, 
YİKOB’ların ise büyükşehir valilikle-
rinde valilik birimlerinin altında sa-
yıldığı görülmektedir.

VALİLİK BİRİMLERİ
1. İl Yazı İşleri Müdürlüğü

2. İl İdare Kurulu Müdürlüğü

3. İl Basın ve Halkla İlişkiler Müdür-
lüğü

4. İl Planlama ve Koordinasyon 
Müdürlüğü

5. İl Sosyal Etüt ve Proje Müdürlüğü

6. Özel Kalem Müdürlüğü

7. Protokol Şube Müdürlüğü

8. Bilgi İşlem Şube Müdürlüğü

9. İdare ve Denetim Müdürlüğü

10. İdari Hizmetler Şube Müdürlüğü

11. Hukuk İşleri Şube Müdürlüğü

12. Açık Kapı Şube Müdürlüğü

13. Yatırım İzleme ve Koordinasyon 
Başkanlığı (30 büyükşehirde)

14. Enerji Yönetim Birimi

İl özel idarelerinin teşkilat yapısı; 
vali, il genel meclisi, il encümeni, 
genel sekreter ve genel sekreter 
yardımcılığına bağlı müdürlükler ve 
hukuk müşavirliği ile bazı il özel ida-
relerinde bulunan iç denetim baş-
kanlıklarından oluşmaktadır.

İl özel idareleri genel sekreterlik, 
malî işler, sağlık, tarım, imar, insan 
kaynakları, hukuk işleri birimlerin-
den oluşmaktalar. İlin nüfusu, fiziki 
ve coğrafi yapısı, ekonomik, sosyal, 
kültürel özellikleri ile gelişme po-
tansiyeli dikkate alınarak norm kad-
ro sistemine ve ihtiyaca göre oluştu-
rulacak diğer birimlerin kurulması, 
kaldırılması veya birleştirilmesi ise 
il genel meclisinin kararıyla olmak-
tadır.

İL ÖZEL İDARE BİRİMLERİ
1. Emlak ve İstimlak Müdürlüğü

2. İmar ve Kentsel İyileştirme Mü-
dürlüğü

3. İnsan Kaynakları Müdürlüğü

4. Çevre Koruma ve Kontrol Mü-
dürlüğü

5. Makine ikmal ve Onarım Mü-
dürlüğü

6. Su ve Kanal Hizmetleri Müdürlü-
ğü

7. Plan, Proje, Yatırım ve İnşaat 
Müdürlüğü

8. Encümen Müdürlüğü

9. Kültür ve Sosyal İşler Müdürlüğü

10. Mali Hizmetler Müdürlüğü

11. Ruhsat ve Denetim Müdürlüğü

12. Tarımsal Hizmetler Müdürlüğü

13. Yazı işleri Müdürlüğü

14. Yol ve Ulaşım Müdürlüğü

YİKOB’ların yapılanması ise müdür-
lükler düzeyindedir ve müdürlük 
altı birimlerin yapısı dışında 30 bü-
yükşehirde müdürlük bazlı yapılan-
malar mevzuat gereği aynıdır.

YİKOB BİRİMLERİ
1. Yatırım İzleme Müdürlüğü

2. Rehberlik ve Denetim Müdürlü-
ğü

3. Strateji ve Koordinasyon Mü-
dürlüğü

4. 112 Acil Çağrı Merkezi Müdürlü-
ğü

5. İdari ve Mali İşler Müdürlüğü

6. Hukuk İşleri Müdürlüğü

7. Doğal Kaynaklar, Ruhsat ve Kül-
tür Varlıkları Müdürlüğü

Valinin başında olduğu bu 3 tip 
yapılanmanın yönetsel zorluğu ve 
karmaşıklığı aslında sadece teşkilat 
yapılanmalarındaki farkı görmekle 
mümkündür. Özellikle il özel idare-
lerinin 51 ildeki yapılanma farklılık-
ları ve belediyeler ile aralarındaki 
görev ve yetki alanları çatışması 
söz konusuyken, 30 büyükşehirde 
YİKOB aracılığı ile yürütülen hiz-
metler ve tamamen belediyelere 
bırakılan geniş bir hizmet alanı 
kıyaslandığında 81 ilde aynı kali-
tede ve eşitlikte sürdürülebilir bir 
yönetsel yapının mevcut olmadığı 
görülmektedir.

CHS’nin uygulanmaya 
başlamasının ardından 
İçişleri Bakanlığının 
yerel düzeydeki 
yapılanmasına ilişkin 
bir düzenleme 
yapılmamıştır. Mevcut 
uygulamada 30 
büyükşehirde YİKOB, 
kalan 51 ilde il özel 
idaresi yapılanması 
devam etmektedir. 
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TEŞKİLAT YAPıLANMASı 
ODAĞıNDA YEREL 
DÜZEYDEKİ SORUNLAR

İçişleri Bakanlığının doğrudan bir 
taşra teşkilatının olmaması (ba-
kanlıkların il müdürlüğü yapısına 
benzer ve bakanı temsil eden bir 
birim olarak) yerel düzeydeki mev-
cut yönetsel yapısı, sürdürülebilir 
yatırımlar, sürdürülebilir politika ve 
stratejiler, sürdürülebilir planlama 
ve kaynak tahsisi ile sürdürülebilir 
kalkınmanın sağlanmasında önemli 
yapı taşlarından biri olabilecekken 
bu haliyle etkinlik ve verimlilikten 
uzak bir yapıya sahip görünmekte-
dir. Mevcut yapılanmada sürdürüle-
bilirlik önündeki temel sorunlar şu 
şekilde sıralanabilir:

• İl özel idareleri ve YİKOB yapılan-
masından kaynaklı sorunlar:

o İl özel idareleri yerel yönetim 
birimi iken, seçimle iş başına ge-
len meclise sahipken YİKOB’ların 
mülki idareye bağlı taşra teşkila-
tı olarak daha merkeziyetçi bir 
yapıda faaliyet göstermesi

o Personel temininin YİKOB’lar-
da geçici personel marifeti ile 
sağlanması ve bu durumun Yİ-
KOB’larda kurumsal aitliği zede-
lerken, geçici personelin alındığı 
kurumlardaki hizmetleri aksat-
ması

o İl özel idareleri çalışanlarının 
sosyal denge ödemesi alırken Yİ-
KOB personelinde bu durumun 
olmaması

o Gerek il özel idaresi gerekse Yİ-
KOB yapılanmalarında bilgi iş-
lem müdürlüklerinin bulunma-
masından dolayı tüm bilgi işlem 
işlerinin valilik bilgi işlem birim-
lerince yürütülmeye çalışılması

o İl özel idareleri kırsal düzeyde 
hizmet sunumunda YİKOB’lar-
dan daha etkin rol alabilirken 
YİKOB’ların ağırlıklı olarak taşra 
düzeyindeki kamu kurumlarının 
ihale birimi gibi çalışıyor olması

o YİKOB’ların rehberlik ve dene-
tim mekanizması görevinin, 
valilik il planlama ve koordinas-
yon müdürlükleri, sosyal etüt ve 
proje müdürlükleri ve kalkınma 
ajansları ile çakışması

o Yerel düzeyde yatırım planlama-
sının yapılması sürecinde valilik 
il planlama ve koordinasyon mü-
dürlüğü ile görev ve yetki çatış-
ması

o İl özel idareleri iç ve dış denetime 
tabi yapılanmalar olmasına kar-
şın YİKOB’larla ilgili sadece Sayış-
tay denetim raporları mevcuttur. 
Teşkilat yapılanmalarında bir iç 
denetim birimi de bulunmaması

o YİKOB’lara verilen geniş yetki 
çerçevesinde yerel düzeydeki 
kurumların hizmet sunumunda 
etkili olamadıkları durumda, söz 
konusu hizmetlerin yerine getiril-
mesini ilgili kurumun kaynakları-
nı kullanarak sağlayabilmeleri6

o 112 acil çağrı merkezi müdür-
lüklerinin 30 büyükşehirde Yİ-
KOB teşkilatı çatısı altında, kalan 
illerde vali yardımcısına bağlı bir 
birim olması

6 674 Sayılı KHK, Md:35“… İldeki kamu ku-
rum ve kuruluşlarınca yürütülmesi gere-
ken yatırım ve hizmetlerin aksadığının 
ve bu durumun halkın sağlığı, huzur ve 
esenliği ile kamu düzeni ve güvenliğini 
olumsuz etkilediğinin vali veya ilgili ba-
kanlığınca tespit edilmesi durumunda, 
vali uygun süre vererek hizmet ve yatı-
rımın gerçekleştirilmesini ister. Hizmet 
ve yatırımın verilen sürede gerçekleş-
memesi hâlinde, vali söz konusu yatırım 
ve hizmetin ildeki diğer kamu kurum ve 
kuruluşlarınca yerine getirilmesini iste-
yebileceği gibi yatırım izleme ve koordi-
nasyon başkanlığı aracılığıyla da yerine 
getirebilir. Yapılan veya yapılacak harca-
malar karşılığı tutarlar ilgili kurumun pay 
ve ödeneklerinden tahsis yapan kurum 
tarafından kesilerek ilgili başkanlığa veya 
hizmeti yerine getiren diğer kamu ku-
rum ve kuruluşuna gönderilir.”

 Md:39: “…belediye veya bağlı idareler-
de; hizmetlerin aksatılmasının terör veya 
şiddet olaylarıyla mücadeleyi olumsuz 
etkilediğinin veya etkileyeceğinin valilik 
tarafından belirlenmesi halinde, valilik 
söz konusu hizmeti Yatırım İzleme ve 
Koordinasyon Başkanlığı, il özel idaresi 
veya kamu kurum ve kuruluşları aracılı-
ğıyla yapar veya yaptırır. Valiliğin talebi 
üzerine, yapılan veya yapılacak harca-
malar karşılığı tutarlar, Maliye Bakanlığı 
veya İller Bankası Anonim Şirketince ilgili 
idare payından kesilerek ilgili kurum ve 
kuruluşa gönderilir.”



39

İDARECİNİN SESİ / MART / NİSAN

12. KALKıNMA PLANıNıN 
YEREL DÜZEYDE 
SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK VE 
DİjİTALLEŞME İLE İLİŞKİSİ

31 Ekim 2023 tarihinde TBMM’ce 
kabul edilen ve Resmî Gazete’nin 
1 Kasım 2023 tarihli mükerrer sayı-
sında yayımlanarak yürürlüğe giren 
On İkinci Kalkınma Planı 2024-2028 
yıllarını kapsayan bir döneme ilişkin 
Türkiye’nin üst seviye kalkınma poli-
tika adımlarını belirlemiştir.

Planda sürdürülebilirlikle ilgili ola-
rak sürdürülebilir çevre, sürdürüle-
bilir kalkınma, sürdürülebilir ulaşım, 
sürdürülebilir tarım ve gıda üretimi, 
sürdürülebilir şehirler gibi kavram-
lar kullanılmış, dijital dönüşüm için 
ayrı bir başlık açılmıştır.

12. Kalkınma Planında Sürdürüle-
bilirlik Ekseninde Yerel Yönetimlere 
değinilen amaçlar şunlardır:

• Yerel yönetimlerde kaynakların 
daha etkin kullanımı sağlanacak 
ve mali sürdürülebilirlik güçlen-
dirilecektir.

• Yerel yönetimlere hizmetlerini 
aksatmalarına mâni olmayacak 
şekilde borçlanma imkânı sağla-
nacak, mevzuat borç gelir ilişkisi 
sürdürülebilirliğini destekleye-
cek şekilde güçlendirilecektir.

• Merkezi yönetim ile yerel yöne-
timler arasındaki iş birliği ve ko-
ordinasyon geliştirilecek, yerel 
aktörlerin kamu yatırım planla-
masında daha aktif rol almasını 
sağlamak üzere katılımcılığı artı-
racak mekanizmalar kullanılacak 
ve proje üretme kapasitesi güç-
lendirilecektir.

• Yerel yönetimlerin hizmet su-
numlarını etkinleştirmeye yö-
nelik görev, yetki ve hizmet 
alanının yeniden yapılanması 
sağlanacaktır.

• Yerel yönetim hizmetlerinin 
standartları belirlenecek ve bu 

standartlara uyumun denetimi-
ni sağlayacak mekanizma geliş-
tirilecektir

• Yerel yönetimlerin en uygun hiz-
met ve coğrafi alan büyüklüğü 
tespit edilerek yeniden yapılan-
dırılmasına ilişkin modelleme ve 
mevzuat çalışması yapılacaktır.

• Büyükşehir belediyeleriyle bü-
yükşehir ilçe belediyeleri ara-
sında koordinasyon eksikliği 
nedeniyle ortaya çıkan hizmet 
aksamalarının giderilmesi için 
gerekli çalışmalar yürütülecektir.

• Belediyelerin karar alma süreçle-
rinde vatandaşların ve muhtarla-
rın katılım rolü güçlendirilecektir

12. Kalkınma Planında Dijitalleşme 
Ekseninde Yerel Yönetimlere değini-
len amaçlar şunlardır:

• Yerel yönetimler ile merkezi 
yönetim arasında entegrasyon 
geliştirilecek ve veri paylaşımı 
sağlanacaktır.

• Yerel yönetimlerin akıllı şehir 
uygulamaları yerel ihtiyaçlara 
göre belirlenen öncelikler ve ge-
liştirilen standartlar çerçevesin-
de gerçekleştirilecek, uygulama-
larda yerli ürünlerin kullanımı 
yaygınlaştırılacaktır.

• Yerel yönetimlerin akıllı şehir 
uygulamalarını hayata geçirme 
kapasiteleri artırılacaktır.

• Yerel ihtiyaçlara göre belirlenen 
öncelikler ve geliştirilen stan-
dartlar çerçevesinde yerel yöne-
timlerde akıllı şehir uygulama-
ları yaygınlaştırılacak, yerli ürün 
ve teknoloji oranları kaynak tah-
sisinde dikkate alınacaktır.

• Dijital dönüşüm çerçevesinde 
kentsel hizmetlere yönelik bilgi 
sistemlerine ilişkin kapasite ve 
kabiliyetler geliştirilecektir.

• Bölgelerin kalkınmasında yeşil 
ve dijital dönüşüme yönelik alt-
yapı geliştirilecektir.

• Bölgelerin yeşil ve dijital dönü-
şüm seviyeleri dikkate alınarak 
farkındalık çalışmaları yürütüle-
cektir.

• Kamunun dijital dönüşümünü 
desteklemek üzere kurumlar 
arası ve kurumsal düzeyde ida-
ri ve teknik koordinasyonu da 
kapsayacak şekilde düzenleme 
yapılacaktır.

• Dijital devlet mimarisi ile uyum-
lu kurumsal dijital dönüşüm 
olgunluk modeli geliştirilecek, 
bu doğrultuda kurumsal dijital 
dönüşüm yol haritaları hazırla-
nacaktır.

• Kamu bilgi teknolojileri denetim 
süreçlerinde iç kontrol ve iç de-
netim etkinleştirilecektir.

SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK VE 
DİjİTAL DÖNÜŞÜM

Sürdürülebilir bir döngüye ulaşma 
amacını, bu amaca ulaşma yolunda 
atılan adımların optimum düzeyde 
tutulabilmesine yönelik eylemler 

Dijital dönüşüm 
hakkında konuşulmaya 
başlandığında genel 
manada hep iyi ve 
güzel olan taraf olarak 
tanıtılmış, kolaylaştırıcı 
özellikleri ön plana 
çıkarılmış, bu süreç 
ise tüketim toplumu 
olgusunu ileri uçlara 
jet hızıyla taşıyarak 
üretim toplumu 
diye bir kavramı 
yavaş yavaş ortadan 
kaldırmıştır.
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bütünü olarak görmek mümkündür. 
Bu açıdan bakıldığında sürdürüle-
bilirlik; etkinlik, etkililik, verimlilik 
üçlemesi ile doğrudan ilişkili du-
rumdadır. Dijitalleşme ise bu süre-
ci merkezinden kesen bir özelliğe 
sahiptir. Bunun nedeni teknolojinin 
temas etmediği hemen hiçbir alan 
kalmamış, siber fiziksel sistemler, 
giyilebilir teknolojiler, nesnelerin 
interneti, kuantum bilgisayarlar, 
nöroteknolojiler ve elbette üretken 
yapay zekâ sayesinde bilim kurgu 
filmlerini aratmayacak toplumsal 
dönüşümler yaşanmıştır ve yaşan-
maya devam etmektedir.

Dijital dönüşüm hakkında konuşul-
maya başlandığında genel manada 
hep iyi ve güzel olan taraf olarak 
tanıtılmış, kolaylaştırıcı özellikleri ön 
plana çıkarılmış, bu süreç ise tüke-
tim toplumu olgusunu ileri uçlara 
jet hızıyla taşıyarak üretim toplumu 
diye bir kavramı yavaş yavaş orta-
dan kaldırmıştır.

Dijital teknolojilerin gelişiminin top-
luma sağladı muazzam faydalar yad- 
sınamasa da çevreye verdiği zararla-
rı da dikkate almak gerekmektedir. 
Özellikle yoğun enerji tüketiminde, 
sera gazı emisyonlarında ve atık olu-
şumunda dijitalleşmenin negatif so-
nuçları olmaktadır. Dijitalleşme ve 
sürdürülebilir uygulamalar arasında 
sağlam ve güçlü bir etkileşimin her 
zamankinden daha önemli ve acil 
hale gelmesinin nedeni ise tam ola-
rak bu husustur.

Dijital dönüşüm araçları işletme ve 
fabrikaların operasyonlarında ve-
rimlilik adına büyük fırsatlar ortaya 
çıkararak sürdürülebilir üretimi teş-
vik etmiştir. Endüstri 4.0 teknolojile-
ri, yeni net sıfır iş modellerine güç 
vererek şirketlerin karlılığını korur-
ken daha sürdürülebilir bir şekilde 
faaliyet göstermelerini sağlamakta-
dır. Örneğin, yapay zekâ odaklı ana-
litik, atık ve emisyonları azaltırken, 
enerji tüketimini optimize edebilir 
ve nesnelerin interneti yoluyla kay-
nakların daha etkin bir şekilde izlen-
mesi, yönetilmesi ve sonuç olarak 
çevresel kazanımlara fayda sağla-
maktadır.

Dijitalleşmenin uluslararası, ulusal 
ve yerel düzeyde dikkate alınma-
sı ve bu 3 boyutun kendi arasında 
tutarlı ve bağlantılı hedefler ile sür-
dürülebilir bir eksende yönetilmesi 
gerekmektedir.

Sürdürülebilirlik terimi her ne kadar 
ideal bir durumu simgelese de uzun 
yıllardır ekonomik, politik ve ekolo-
jik eylemler için yol gösterici bir ilke 
olmuştur. İleriye dönük bir bakış açı-
sıyla hareket etmek, uzun vadeli et-
kileri göz önünde bulundurmak ve 
insanların temel yaşam koşullarını 
korumak için benimsenen sürdürü-
lebilirlik yaklaşımının dijitalleşme ile 
iç içe olması kaçınılmazdır. Bununla 
birlikte dijitalleşme, sürdürülebi-
lir kalkınma için fırsatlar ve riskler 
sunmaktadır. Örneğin, yeni tekno-
lojilerin tanıtılması, genişletilmesi, 
transfer edilmesi, uygulanması veya 
sınırlandırılması genellikle sosyal, 
ekonomik ve ekolojik sonuçlara yol 
açmaktadır. Söz konusu teknolojile-
rin sürdürülebilir olup olmadıkları, 
üretildikleri, kullanıldıkları ve niha-
yetinde bertaraf edildikleri özel ko-
şullara bağlı olarak etki alanı da de-
ğişiklik göstermektedir. Bu nedenle, 
dijitalleşme ve sürdürülebilirliği bir-
likte ele almak çok önemlidir.

Dijitalleşmenin sürdürülebilirlik ile 
en çok örtüştüğü nokta ise yeşil tek-
nolojilere yatırım yapmak, döngüsel 
ekonomi ilkelerini benimsemek, 
sürdürülebilir uygulamalarda yenili-
ği teşvik etmek, sorumlu tüketim ve 
üretimi teşvik etmek ve dijitalleşme 
çabalarının çevreye olumlu katkıda 
bulunmasını sağlamak olarak sıra-
lanabilir. Bu hususta birkaç örnek 
verilebilir:

• Fosil yakıtlardan rüzgâr ve gü-
neş gibi yenilenebilir enerji kay-
naklarına geçiş, özellikle imalat 
sanayinde karbon emisyonlarını 
büyük ölçüde azaltabilir.

• Çevre dostu malzemeler kulla-
narak atıkları azaltmaya kadar 
sürdürülebilir üretim süreçlerini 
benimsemek, çevresel bozulma-
yı azaltabilir. Bu husus döngüsel 
ekonominin temel ilkelerine 
uygun olarak uzun ömürlülük, 
onarılabilirlik, yeniden kullanıla-
bilirlik, geri kazanım, geri dönüş-
türülebilirlik ve yeniden üretim 
için ürün tasarımına kadar geniş 
bir yelpazeyi kapsar.

• Dijital araçlar, nesnelerin inter-
neti yoluyla çevresel değişik-
liklerin izlenmesine, enerji kul-
lanımının optimize edilmesine 
ve sürdürülebilir uygulamaların 
teşvik edilmesine yardımcı ola-
bilir.

• Okullarda, iş yerlerinde ve sos-
yal medya platformlarında sür-
dürülebilirlik ile ilgili farkındalığı 
artıracak yayınlar oluşturulabilir 
ve eğitim niteliğinde faaliyetler-
de bulunulabilir.

• Merkezi kamu kurumlarının sür-
dürülebilir dijital teknolojilere, 
sürdürülebilir iş süreçlerine ve 
sürdürülebilir kaynak yönetimi-
ne yönelik yapısal dönüşümü 
sağlanarak yerel yönetim kuru-
luşlarının dönüşümünde liderlik 
rolü üstlenilebilir.

Dijital teknolojilerin 
gelişiminin topluma 
sağladı muazzam 
faydalar yadsınamasa 
da çevreye verdiği 
zararları da dikkate 
almak gerekmektedir. 
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Türkiye’de merkezi düzeyde, ulusla-
rarası anlaşmaların getirdiği yüküm-
lülükler doğrultusunda belirlenen 
sürdürülebilir kalkınma politikaları-
nın, tüm sektörlerle bütünleştirilme-
si ve uygulama alanına geçirilmesi, 
olması gereken hızda gerçekleşme-
mekte, yerel düzeyde ise, 1997 yı-
lında, uluslararası organizasyonlar-
la ortak Yerel Gündem 21 (YG21)7 
Programı olarak başlatılan sürdürü-
lebilirlik hareketi, izleyen yıllarda, 
yerel yönetimlerde politikaların de-
ğişmesi ve yasal düzenlemelerle yeni 
yapıların ortaya çıkmasıyla başlangıç 

7 Türkiye’de, 1997 yılından bu yana, bi-
lenlerin bazen ‘sessiz devrim’ diye ad-
landırdıkları bir ‘evrim’ yaşanmaktadır. 
“Yerel Gündem 21” şeklinde anılan ve 
Avrupa’daki diğer örnekleriyle birlikte, ül-
kemizde BM Kalkınma Programı (BMKP) 
ile ortaklaşa uygulanmaya çalışılan bu 
evrimin özü, kentlerde yerleşik yerel yö-
netimlerle, sivil toplumu, kent gündemini 
belirlemek amacı etrafında birleştirerek, 
hem katılımcı demokrasiyi hem de, çevre 
ve yaşam kalitesini geliştirmektir. Yerel 
Gündem 21, bu kısa tariften de anlaşıla-
bileceği gibi, başta “iyi yönetişim” olmak 
üzere, “bugünün gereksinimlerini, gele-
cek nesillerin gereksinimlerini karşılama 
yeteneğinden ödün vermeden karşılayan 
kalkınma” şeklinde yorumlanan “sürdü-
rülebilir kalkınma” ile de, yakından ilin-
tili bir programdır. Kaynak: https://www.
mfa.gov.tr/yerel-gundem-21.tr.mfa (Eri-
şim Tarihi: 10.04.2024)

hedeflerinin ve içeriğinin farklılaştığı 
bir uygulamaya dönüşmüştür (Müf-
tügül Cesur, 2013).

Yerel düzeyde en kapsayıcı sürdü-
rülebilirlik çalışması Marmara Be-
lediyeler Birliği (MBB) tarafından 
yapılan Yerel Yönetimler Sürdü-
rülebilirlik Çalışmaları Araştırması 
olmuştur. Söz konusu çalışma ile 
Marmara Bölgesinde yer alan be-
lediyelerin Sürdürülebilir Kalkınma 
Amaçlarına (SKA) yönelik farkında-
lıklarını, kurumsal yapılanmalarını 
ve çalışmalarını ortaya çıkarmak, 
çalışmaların olgunluk seviyesi-
ni belirlemek ve küresel amaçları 
besleyecek iyi uygulamaları diğer 
kurumlara örnek olarak paylaşmak 
amaçlanmıştır (Kanaat, 2022).

Sürdürülebilirliğin taşra düzeyinde 
başarıya ulaşması, ulusal düzey-
de belirlenen hedeflerin başarıya 
ulaşmasından daha olası bir sonuç 
olarak düşünülebilir. Kâğıt üzerinde 
avantajlı durumda görünen bu du-
rum, yerel yönetimlerin, valiliklerin 
ve taşra düzeyinde faaliyet gösteren 
diğer kamu kurumalarının mevcut 
yapısal sorunlarından arındırılması 
halinde uygulamada da aynı avanta-
ja sahip olunması anlamına gelmek-
tedir. Birleşmiş Milletler Kalkınma 
Gündemi, 12. Kalkınma Planı ve ba-

kanlıkların çıkarmış oldukları strateji 
ve eylem planlarının birbiri ile ilişki-
sinin kurularak sürdürülebilir yerel 
yönetimler politikasının oluşturul-
ması büyük öneme sahiptir.

Bu bağlamda CHS kapsamında atıla-
cak adımlar belli başlıklar dahilinde 
aşağıda sıralanan konu başlıkları al-
tında özetlenebilir:

Kurumsal Yapılanma

• Valilikler, il özel idareleri, Yİ-
KOB’lar, bölgesel teşkilatlar gibi 
yapılanmaların yapısal bir dönü-
şüme tabi tutularak taşrada sür-
dürülebilir bir yönetsel yapının 
oluşumunu sağlamak.

• Belediyelerin kendi aralarında, 
diğer taşra birimleri ile ve merke-
zi teşkilat yapısı ile etkili veri yö-
netişimi yapısını güçlendirmek.

• İç denetim birimlerinin taşra dü-
zeydeki yapılanmalarda dikkate 
alınması veya iç denetimin taşra 
düzeyinde de etkinleştirilmesi, 
özellikle bilgi teknolojileri dene-
timine süreklilik kazandırmak.

Mevzuat Uyumu ve Adaptasyon

• Uluslararası kuruluşlar tarafından 
çıkarılan mevzuatın yakından iz-
lenmesi ve gerekli uyum çalışma-
larının sürekli yapılıyor olması

• Uygun teknoloji ve idari düzenle-
melere adapte olunabilmesi için 
pilot çalışma ve iyi uygulama ör-
neklerinin yaygınlaştırılması

Planlama ve Strateji

• Cumhurbaşkanlığı Strateji ve 
Bütçe Başkanlığının oluşturacağı 
kalkınma planlarını bölgesel ve 
yerel düzeydeki planlarla des-
teklemek.

• Cumhurbaşkanlığı Yerel Yönetim 
Politikaları Kurulunun etkinliğini 
artırmak.

• Sürdürülebilir kalkınma hedef-
lerine ve yerel ihtiyaçlara uygun 
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dinamik bir planlama ve strateji 
oluşturmak.

• Katılımcılığı en üst seviyede sağ-
layarak şeffaf ve kapsayıcı bir 
planlama süreci yürütmek.

• Sürdürülebilirlik ve performans 
göstergelerini belirlemek ve iz-
lemek.

Ekonomik Kalkınma

• Yerel ekonomiyi destekleyen ve 
istihdam yaratan girişimleri teş-
vik etmek.

• Yenilikçi ve sürdürülebilir iş mo-
delleri geliştirmek.

• Enerji verimliliği ve yenilenebilir 
enerji kaynaklarına yatırım yap-
mak.

Sosyal Eşitlik

• Tüm vatandaşlara eşit hizmet 
sunmak ve sosyal adaleti gözet-
mek.

• Dezavantajlı gruplara yönelik 
özel programlar ve hizmetler 
geliştirmek.

• Kültürel çeşitliliği ve sosyal kap-
sayıcılığı teşvik etmek.

Çevre Koruma

• Çevre kirliliğini önlemek ve do-
ğal kaynakları korumak için ge-
rekli adımları atmak.

• Sürdürülebilir ulaşım ve altyapı 
sistemleri geliştirmek.

• Geri dönüşüm ve atık yönetimi 
sistemlerini iyileştirmek.

Eğitim ve Farkındalık

• Sürdürülebilirlik bilincini artır-
mak için eğitim programları ve 
kampanyalar düzenlemek.

• Sivil toplum kuruluşları ve va-
tandaşlarla iş birliği yapmak.

• Sürdürülebilir yaşam tarzlarını 
teşvik etmek.

Finansman

• Sürdürülebilirlik projelerini fi-
nanse etmek için yeni kaynaklar 
ve mekanizmalar geliştirmek.

• Özel sektör ve uluslararası kuru-
luşlarla iş birliği yapmak.

• Yerel vergi sistemini sürdürü-
lebilirliği destekleyecek şekilde 
düzenlemek.

Teknoloji

• Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönü-
şüm Ofisinin taşra düzeyindeki 
kamu kurumlarında ve yerel yö-
netimlerdeki etkinliğini artırmak.

• Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönü-
şüm Ofisi Bilgi ve İletişim Güven-
liği Rehberinin yerel düzeyde de 
bilgi teknolojileri denetiminin 
sağlanması adına yerel düzeyde 
de etkinliğini artırmak.

• Sürdürülebilirlik çözümlerini ge-
liştirmek ve uygulamak için tek-
nolojiden yararlanmak.

• Akıllı şehir uygulamalarını yay-
gınlaştırma ve veriden değer 
üretimine ağırlık vermek.

• Yerel düzeyde dijital katılımı teş-
vik etmek.

Yukarıda belirtilen konu başlıkları 
elbette artırılabilir veya azaltılabilir. 
Ancak ulusal düzeyde sürdürülebilir 
ve dijitalleşme odaklı bir kalkınma-
nın sağlanabilmesi yerel ve merke-
zin bütünleşik çalışmasıyla müm-
kündür. Dijitalleşme bu bağlamda 
yerel-merkez arasındaki veri yöne-
tişiminin kurulması adına değerlidir. 
Sürdürülebilirlik ise bu bağlamda 
atılacak adımların niteliği ile ilgili 
olacaktır.
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